
都道府県医師会会長様

県民が安心して暮らせるための四師会協議会

医療・介護人材の育成・確保対策ワーキンググループ

第2回在宅ノウハウ連携研修「在宅医療はワンチームで~祷癒~」の開催にっいて

時下ますますご清栄のことお喜び申し上げます。

さて、広島県医師会・広島県歯科医師会・広島県薬剤師会・広島県看護協会で組織する「県民が安心して暮

らせるための四師会協議会」では、県民が生涯にわたって健康で過ごすための予防体制構築に向けた取り組み

を行っており、令和元年度より広島県介護支援専門委員協会にもご協力をいただき在宅医療を実践しておられ

る方、在宅医療を始めてみようと思われている方、また、在宅医療に関わられてぃる方々の実践に即した研修

会を企画・開催しております。

本研修会は、参集型で講演とグループワークを行っておりましたが、第2回研修にっきましては、新型コロ

ナウィルス感染症に対する感染拡大防止などを鑑み、検討を重ねた結果、配信形式で開催させてぃただくこと

となったため、現地以外からもご参加いただくことが可能となったととから、本研修のご案内をさせてぃただ

きました。

テーマを祷癒として総論、症例、各専門職の対応・介入方法にっいての研修動画を作成しており、本配信に

つきましては、質問受付や質問に対する回答など3段階で掲載いたします。配信スケジュール参加方法等にっ

いては下記または、卿採氏を確認いただきご参加くださいますようぉ願いいたします。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会会員をはじめ、関係機関へご周知

くださいますよう貴職のご高配を賜りますようぉ願い申し上げます。

広島県医師会会長

広島県歯科医師会会長

広島県薬剤師会会長

広島県看護協会会長

令和 3年10月27日

松村誠

山崎健次

豊見雅文

山本恭子

1 研修名

2

記

県民が安心して暮らせるための四師会協議会医療・介護人材の育成・確保対策ワーキンググループ

第2回在宅ノウハウ連携研修「在宅医療はワンチームで~裾癒~」

令和 3年Ⅱ月1日明)~12月26日(勵

※質問受付期間令和3年Ⅱ月1日明)~Ⅱ月14日(印

日 時

開催形式

参加対象

参加方法

W耶配信

医療介護関係職(医師、歯科医師、薬剤師、看護師、介護支援専門員等)

htt s://WWW. hiroshima. med. or. j /SSI/from/zaitakU2021/ヘアクセスし＼ただき、

申請フォームより研修視聴ID・パスワードを取得後、研修ページヘログィンください。

一般社団法人広島県医師会

地域医療課(秀島・沖本)
〒732-0057 広島県広島市二葉の里3-2-3
TEL:082-568-15Ⅱ FAX:082-568-2H2

Mail: chiiki@hiroshima. med. or..ip

3
 
4
 
5



県民が安心して暮らせるための四師会協議会医療・介護人材の育成・確保対策ワーキンググループ

第2回在宅ノウハウ連携研修「在宅医療はワンチームで~祷瘻~」

開催要領

1趣旨

広島県医師会・広島県歯科医師会・広島県薬剤師会・広島県看護協会で組織する「県民が安心して暮ら

せるための四師会協議会」では、県民が生涯にわたって健康で過ごすための予防体制構築に向けた取り組

みを行っており、令和元年度より介護支援専門委員協会にもご協力をいただき在宅医療を実践しておられ

る方、在宅医療を始めてみようと思われている方、また、在宅医療に関わられている方々の実践に即した
研修会を企画・開催しております。

2 受講対象

在宅医療を実施しておられる医師または、これから始めようとされている医師を始めとした医療.介護
関係者

3主催

県民が安心して暮らせるための四師会協議会

構成団体

公益社団法人広島県薬剤師会、公益社団法人広島県看護協会

4受講料

無料

5 開催形式

Web配信(2 ケ月間限定のオンデマンド配信)

6 開催日時

令和 3年11月1日(月)~12月26日(日)

①先行配信期間令和3年11月1日嶋)~11月14日(日)(2週間)

②配信期間令和 3年11月15日明)~11月28日(日)(2週間)

③全体公開期間令和3年11月29日綱)~12月26日(日)(4週間)

※配信期間によって公開方法が異なりますのでご留意ください。

医療・介護人材の育成・確保対策ワーキンググループ

7 参加方法

htt s ://W剛. h irosh ima. med. or

修視聴ID・パスワードを取得後、研修ページヘログィンください。

8連絡先

一般社団法人広島県医師会

TEL 082-568-1511

/SSI/from/zaitakU2021/ヘアクセスいただき、申請フォームより研

地域医療課 (秀島・沖本)

鳳.魚一
QR コード

からも

アクセス

可能です回."



第2回在宅ノウハウ連携研修

在宅医療はワンチームで~、癒~

<掲載期間令和 3年11月1日綱)~令和 3年12月26日(日)まで>

全動画視聴時間(56:23)

プログラム

【総論】

「樗癒について」(09:36)

医

【症伊n

「在宅・施設の裾症伊1」 a8:46)

師:野田英貴(医療法人社団鎭紀会こころ皮ふ科クリニック理事長)

看護師:堤薫(医療法人社団恵正会二宮内科皮膚・排池ケア認定看護師(WOCN))

【専門職の対応について】

「樗

薬剤師:藤岡要彰(ファーマシイ薬局春日在宅ケア薬局長)

「樗の手術療法について」(06:10)

の外用剤と創被覆材について」(05:54)

医師:野田英貴(医療法人社団鎭紀会こころ皮ふ科クリニック理事長)

「裾の栄管理」(04:56)

栄養士:結城直子(医療法人信愛会日比野病院栄養管理科科長)

「歯科医師の介入について」(03:52)

歯科医師:早乙女裕彦(さおとめ歯科医院院長)

「介護支援専門員の役寒1」(04.17)

介護支援軒唄.石井恵子(広島県介護支援専門員協会常任理事)

★役職等については撮影時のものを記載

【研修質問受付】

上記研修動画に対する質問を先行配信期間(令和3年11月1日綱)~11月14日旧))の間、質問フ

オームにて受付いたします。いただきました質問に対しましては、講師からの回答をHPへ掲載させてい
ただきます。

なお、講師からの回答にっいては先行配信期間を終了し、約2週間後に掲載させていただきます。

主催:県民が安心して暮らせるための四師会協議会医療・介護人材の育成・確保対策ワーキンググループ

治


